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Šťastné a veselé 

vianočné sviatky a len to najlepšie 

v novom roku 2024 želáme všetkým 

ľuďom dobrej vôle.
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Z NAŠEJ FARNOSTI

Vážení  spoluobčania,
Aj tento rok to bolo pestré

už len pár dní nás delí od najkrajších sviatkov roka, od Vianoc. Ide o sviatky, ktoré by mali byť plné pokoja, porozumenia, 
srdečnosti a lásky. V tomto čase sa všetci na chvíľu zastavia, stretnú so svojimi blízkymi a prežijú neopakovateľné chvíle, často 
taký malý návrat do mladosti, do detstva.  Tieto spoločné chvíle sú tým najkrajším darčekom, ktorý si môžeme v rodinách dať. 
Vychutnajme si Vianoce so všetkým, čo k nim patrí. Vianočný stromček, lokša, hubová „jucha“, vysmážaná ryba, šalát, oblátky 
s medom, cesnak, jablko, orechy, ... Užime si všetky tie krásne zvyky a tradície, ktoré sme zdedili po našich rodičoch. Nech v prí-
jemnom teple domova znejú vianočné koledy a modlitby, ako poďakovanie sa za odchádzajúci rok i ako prosba za zdravie našich 
rodín a spokojnosť všetkých blízkych a priateľov. Niekde možno tá slávnostná chvíľa bude spomienka na tých, po ktorých, 
bohužiaľ, zostalo pri stole len prázdne miesto. Vianoce sú hlavne o láskavosti a spolupatričnosti ľudí, ale je to i najvhodnejší 
čas, kedy si človek môže uvedomiť, že k životu nepotrebuje len peniaze a hmotné statky, ale hlavne potrebujeme porozumenie, 
pochopenie, úprimnosť a dobrosrdečnosť.

Drahí spoluobčania, 
dovoľte, aby som Vám zaželala nielen v svojom mene, ale aj v mene zamestnancov obecného úradu a poslancov obecného zas-
tupiteľstva radostné,  pokojné prežitie vianočných sviatkov, nech sa Vám splnia Vaše priania, očakávania a predsavzatia. 
Ďakujem Vám všetkým, ktorí ste sa spolupodieľali na rozvoji a úprave našej obce, ďakujem Vám za každú aktivitu a akúkoľvek 
pomoc v prospech nás Popročanov. Prajem Vám všetkým požehnané vianočné sviatky, nech ticho Vianoc nás všetkých naplní 
pravým pokojom, radosťou, láskou, zdravím a božím požehnaním po celý nový rok

Pán Ježiš, narodený z Panny Márie, nech prinesie všetkým rodákom z Poproča  Božiu lásku, prameň dôvery a 
nádeje; a nech prinesie súčasne dar pokoja, ktorý zvestovali anjeli betlehemským pastierom: „Sláva Bohu na 
výsostiach a na zemi pokoj ľuďom, ktorých on miluje“ (Lk 2,14). Ježiš sa rodí medzi nami, je Boh s nami. 

Prichádza, aby sprevádzal náš každodenný život, aby sa s nami delil o všetko., o radosti i bolesti, nádeje i starosti. 
Prichádza ako bezbranné dieťa. Rodí sa v chlade, chudobný medzi chudobnými. Pretože potrebuje všetko, klope 
na dvere nášho srdca, aby našiel teplo a prístrešie.
Tak ako betlehemskí pastieri, nechajme sa zahaliť svetlom a vykročme, aby sme videli znamenie, ktoré nám dal 
Boh. Prekonajme malátnosť duchovného spánku a falošné predstavy o slávení, ktoré nám dávajú zabudnúť, koho 
oslavujeme. Opusťme hluk, ktorý znecitlivuje srdce a navádza nás na prípravu ozdôb a darčekov, a nie k rozjíma-
niu o Udalosti: Božom Synovi, ktorý sa pre nás narodil.

Október je už oddávna venovaný úcte k starším a ani v našom zariadení tomu nie je inak. Vtedy pripravujeme o 
trochu viac podujatí ako po iné mesiace v spolupráci s rôznymi organizáciami a spolkami. Aj tento rok to bolo 
pestré. Dvere nášho zariadenia boli otvorené pre všetkých a s radosťou sme privítali každú návštevu, ktorá chcela 
spríjemniť chvíle našim klientom.  Členovia ZO SZZP Poproč zorganizovali pre náš domov brigádu a urobili 
veľký kus poctivej práce pri brúsení  a maľovaní nášho oplotenia pri vstupe do areálu. Jednou z milých návštev, 
ktoré k nám zavítali, boli  Katarína Katušáková a  Mária Mudroňová, ktoré doniesli aj domáce kysnuté koláče, 
čajík a hlavne milé slovo a objatie pre všetkých. Pri spoločnom posedení porozprávali našim klientom o činnosti 
Matice Slovenskej v Poproči a pospomínali na naše tradície, ktoré sa zachovávajú z generácie na generáciu. Jednu 
z týchto tradícií udržiavame aj v našom zariadení a každoročne si klienti za asistencie zamestnancov upečú slad-
kú pochúťku v podobe Ondrejovského cukru. Ďalšiu z pravidelných návštev u nás absolvovala  Katarína Péčiová, 
ktorá k našim klientom zakaždým prichádza s inou témou a vypĺňa im jedno popoludnie v mesiaci zaujímavou 
aktivitou, pri ktorej musia zapájať aj svoje rozumové schopnosti. Tento rok k nám zavítali aj naši malí susedia z 
materskej školy, ktorí si pod vedením pani učiteliek pripravili pásmo básničiek a pesničiek a vyčarili  úsmev na 
tvárach našich starkých. Deti zo ZŠ  Poproč poslali našim klientom milý pozdrav a drobné darčeky, ktoré pre 
nich  s láskou vyrobili. Nezabudli na nás ani naši listoví kamaráti zo ZŠ M. R. Štefánika v Spišskej Belej, ktorí 
nám poslali krásne pozdravy a video s vystúpením, v ktorom účinkovali aj naši klienti s odkazom pre mladšiu 
generáciu. Všetkým aktérom sa chceme v mene klientov srdečne poďakovať, že nezabúdajú na seniorov a svojimi 
darčekmi či prívetivým slovom  potešili ich srdiečka. Blížia sa Vianoce, najkrajšie sviatky v roku, a preto vám 
chceme popriať pokoj, lásku a porozumenie, v novom roku veľa zdravia, šťastia a úspechov.Ing. Iveta Komorová Hiľovská

starostka obce riad.DD Mgr.K.Harčariková

Pozdrav všetkým rodákom

S bratským pozdravom váš rodák fr. 
Pavol Radoslav Mandryk OFM
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Starček s bielou bradou opäť potešil 

Na tradície sa nesmie zabúdať 
30. novembra je v kalendári meno ONDREJ, ANDREJ.  Správnemu a roduvernému Popročanovi 
okamžite napadne „pečený cukor“. Áno, 30. novembra  - na Ondreja – sa v našej obci oddávna 
skoro v každej domácnosti „pečie“ cukor. Je to špecifická tradícia našej obce, ktorá sa dodnes 
zachováva a na ktorú sme právom hrdí.
Tohto roku MKS obce Poproč v spolupráci s Miestnym odborom Matice slovenskej (MO MS) pripravil a zorga-
nizoval 2. decembra po dlhých štyroch rokoch nútenej prestávky opäť ondrejovské sobotné popoludnie spojené 
s pečením tejto sladkej dobroty a ochutnávkou jedál starých materí v našom vynovenom a zrekonštruovanom 
kultúrnom stánku. Ani pretrvávajúce nepriaznivé počasie neodradilo mnohých našich obyvateľov a členov MO 
MS od toho, aby prišli do kultúrneho domu (KD) a podporili udržiavanie tejto nevšednej tradície charakter-
istickej pre našu obec. Veľká sála KD, krásne upravená pracovníčkou Služieb obce Poproč Dankou Kálnovou, 
vítala všetkých prichádzajúcich. Členky MO MS: Iveta Fečuová, Mária Mudroňová, Helena Sopková, Slávka Mi-
glesová i Agáta Hanková napiekli skvelé kysnuté koláče, Mária Bradová s Evou Filčákovou uvarili výbornú „po-
prockú kozárovú juchu“ a na stoloch nechýbali ani chutné škvarky – kusky i chlebíky so šmaľcom . K dobrému 
jedlu nesmelo chýbať varené vínko od starostky a teplý čajík pre deti, ktoré pripravila vedúca MKS Ing. Zuzana 
Lukáčová. Príjemnú a veselú atmosféru v sále dotváral  pestrý kultúrny program. Pripravili ho a o skvelú náladu 
sa postarali  členky Fortuny i náš spevácky talent, Samuel Cingeľ so svojou spolužiačkou z Košíc - Tamarkou.

Prítomných matičiarov i všetkých občanov v sále pozdravil náš hosť, predseda MS JUDr. Gešper. Vo svojom 
príhovore vyzdvihol dodržiavanie a zachovávanie takýchto zvykov, zdôraznil potrebu vychovávať mladú gen-
eráciu k láske k svojmu národu, k rodným koreňom, spoznávať jeho históriu, minulosť a vážiť si a ctiť tradície 
svojich predkov. Pri tejto príležitosti ocenil dlhoročnú prácu MO MS Poproč a  do rúk predsedníčky odovzdal 
vysoké vyznamenanie v tvare medaily -  Striebornú cenu MS Miestnemu odboru pri príležitosti 30. výročia 
obnovenia činnosti. Predsedníčka MO sa v mene všetkých matičiarov srdečne poďakovala za toto ocenenie a 
pripomenula, že veľkú zásluhu na tom, ako MO počas celej svojej existencie od roku 1993 pracoval a dosahoval 
skvelé výsledky,  mala aj nebohá predsedníčka  PaedDr. Helena Štovčíková. Nakoniec sa našim hosťom poďa-
kovala aj starostka obce a odovzdala im spomienkové darčeky, ktoré ručne vyrobili zamestnanci  sociálneho 
podniku v našej obci. Na záver sa všetkým prítomným, hosťom, všetkým účinkujúcim, zamestnancom Služieb 
obce Poproč i každému,  kto sa akýmkoľvek spôsobom pričinil o vydarený priebeh tohto pekného podujatia, 
poďakovala K. Katušáková. Domov sme odchádzali trošku „presladení“, ale spokojní, že sa opäť vydarilo jedno 
krásne sobotné popoludnie strávené v dobrej pohode medzi priateľmi.

Matičiarov, hostí, účinkujúcich i všetkých prítomných Popročanov hneď v úvode privítala predsedníčka MO 
MS Katarína Katušáková a starostka obce Ing. I. Komorová Hiľovská. Tohto roku prijali naše pozvanie aj vzácni 
hostia: predseda Matice slovenskej JUDr. Marián Gešper, PhD, riaditeľ Členského ústredia MS v Martine  Mgr. 
Martin Hajník, riaditeľka DMS v Košiciach  Mgr. Martina Matečková i člen Výboru MS   Michal Matečka. Boli 
veľmi zvedaví, čo to ten náš „pečený cukor“ je . A vysvetlenie dostali z humorne ladenej scénky, ktorú  bravúrne 
zahrali členky  FORTUNY - Mária Bradová a Eva Filčáková, a v popročskom nárečí nám, skôr narodeným, oživili 
„ondrejovské“ spomienky z čias našich mám i babičiek. Mladej generácii pripomenuli, že na tradície sa nesmie 
zabúdať. Nádherným spevom so sprievodom harmoniky ich dopĺňali ostatné členky Fortuny pod vedením Mgr. 
P. Hiľovskej.  Za našimi „skoro“ profesionálnymi speváčkami však nezaostala ani mladá popročská vychádzajúca 
hviezda Samko Cingeľ. Ten ako keby sa s mikrofónom v ruke narodil. Svojím vystúpením, skvelými pesničkami 

Kto mal záujem aj o kúpu  vianočných ozdôb, rôznych dekorácií, hračiek i darčekových predmetov,  tak aj ten si 
mohol prísť na svoje. Pracovníčky Služieb obce Poproč, Ivetka Sopková i Danka Kálnová, urobili výstavku nád-
herných, nimi ručne vyrobených predmetov spojenú s predajom. Vo vestibule KD bol pripravený aj kútik pre 
najmenších, v ktorom sa deti mohli zabaviť a do sýtosti vyšantiť. 

a spolu so svojou kamarátkou Tamarkou a jej hrou na heligónke posilnili už aj tak výbornú atmosféru v sále 
KD. V takomto úžasnom prostredí sa predsa musí vydariť  aj výroba špeciálnej dobroty.  Nakoniec sme všetci 
ochutnali, čo nám naše kuchárky - cukrárky „napiekli“ a zhodnotili, že „pečený cukor“ našich starých mám sa 
vydaril na jednotku.

KULTÚRA

V predvečer sviatku sv. Mikuláša si deti s iskierkou v očiach 
ukladajú vyčistené čižmičky do oblokov a s napätím čakajú na 
to, čo sa stane. Nevedia sa dočkať chvíle príchodu sv. Mikuláša. 
Žiarivými očkami pozerajú von oknom na oblohu plnú jaga-
vých hviezd a netrpezlivo čakajú. „Kedy už príde?“„Kedy už príde?“, znejú 
naliehavé otázky. Jemné zvonenie v diaľke predpovedá, že tá 
vytúžená chvíľa konečne prichádza. Po dlhej a únavnej ceste 
svetom sa nakoniec aj v našej obci zastavil Mikuláš so svojimi po-
mocníkmi. Ako prvé šiel navštíviť starkých do oboch domovov 
dôchodcov a svoju cestu ukončil v kultúrnom dome, kde naňho 
už netrpezlivo čakali všetky dobré detičky z obce. A nebolo ich 
veru málo. Veľkou sálou sa radosť detí miešala s očakávaním i 
štipkou strachu. V mysli si ešte rýchlo opakovali pesničku či 
básničku, ktorou chceli potešiť dobrosrdečného starčeka s bielou 
bradou. A ten im za odmenu rozdával spolu s anjelikmi darčeky 
a nezabránili im v tom ani od sadzí zamastení čerti. Okrem ra-
dosti priniesol Mikuláš do našej obce aj atmosféru blížiacich 
sa Vianoc, ktorú ešte znásobovalo aj zasnežené okolie. Ďaku-
jeme, Mikuláš, za tvoju návštevu a tešíme sa na Teba aj o rok...

KULTÚRA7-8/2023 7-8/2023

ZL, OcÚ - MKS
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Jeseň v školských zariadeniach obce

Harry priniesol zábavu i poučenie

Permoník v materskej škole

Všetky tváričky žiarili šťastím a láskou

Rozlúčka s jeseňou

Deň materských škôl na Slovensku 

ŠKOLA, ŠKÔLKA, ŠKOLIČKA

26. september je Európskym dňom jazykov, za ktorý ho vyhlásila Rada Európy v roku 2001. Školy v členských 
krajinách si ho každoročne pripomínajú prostredníctvom rôznorodých aktivít. Aj naša škola si na tento deň 
pripravila zaujímavé aktivity na tému Harry Potter v knihách a vo filme. Vybraní zástupcovia tried 2. stupňa sa 
zúčastnili na súťaži plnej kvízov, kde si zmerali sily nielen v jazykoch, ale aj všeobecných znalostiach. Súťaž bola 
sprevádzaná rozhlasovým vysielaním, výstavou kníh a predmetov Harryho Pottera. Žiaci si preverili svoje vedo-
mosti a zručnosti v tímoch, z ktorých sa stal víťazným tím žiakov 9.A triedy. Všetci zúčastnení aj ocenení žiaci na 
prvých priečkach si odniesli darček, Už teraz sa spoločne tešíme na budúce podujatie.                                                                                                              

Ožívajú tam tisícky príbehov

Posolstvo rozprávok je stále živé

Poctivé tréningy prinášajú ovocie

ŠKOLA, ŠKÔLKA, ŠKOLIČKA 7-8/2023 7-8/2023

27.septembra nás navštívilo divadielko s interaktívnou rozprávkou O Per-
moníkovi. Deti boli vtiahnuté do deja rozprávky, naučili sa o živote banských 
škriatkov, spoznali život pod zemou, rozšírili si vedomosti o pokladoch 
v podzemí – uhlie, striebro, zlato, meď..., triedili drahé kamene, vyskúšali si 
prechod banským tunelom aj s vozíkom a ďalšie zaujímavé aktivity. Nielen 
deti, ale aj my dospelí sme si z tejto ozaj interaktívnej rozprávočky odnies-
li krásne zážitky a mnoho nových poznatkov. Ďakujeme za príjemné do-
poludnie a už sa nevieme dočkať ďalšieho zaujímavého a poučného príbehu.                   

Ani po ukončení sezóny v Lige mladých hasičov nezaháľame a ďalej 
poctivo trénujeme a aj súťažíme s našimi mladými hasičmi. 28.10. 
sa naši mladí hasiči po prvýkrát zúčastnili Halových majstrovsti-
ev SR kolektívov mladých hasičov vo Svite, kde si sily zmerali 
s družstvami z celého Slovenska v troch disciplínach. V štafete 
5x30 m, uzlovej štafete  a v štafete požiarnych dvojíc. Prihlásených 
bolo 118 družstiev, z toho v kategórii chlapcov, v ktorej súťažili naši 

Hlavné posolstvo rozprávok „dobro víťazí nad zlom a zdravý rozum nad 
hlúposťou“ je stále živé, aktuálne. Mnoho úžasných mladých ľudí toto posol-
stvo takýmto krásnym spôsobom šíri ďalej do sveta, aby sa naň nezabudlo. 

Pravidelne štvrtý októbrový pondelok patrí Medzinárodnému dňu školských knižníc. Cieľom tohto dňa je upriamiť po-
zornosť žiakov na priestory, v ktorých ožívajú tisíce rôznych príbehov. V pondelok, 23.októbra, nás čakala téma: „ Školská 
knižnica vám dáva priestor na to, aby ste boli výnimoční.“ 
Žiaci prvého stupňa, nominovaní pani učiteľkami, súťažili v krásnom čítaní. Hodnotila ich porota zostavená zo žiakov 
druhého stupňa. 
Výhercami sú : Dominik Novotný (2.ročník) 
                              Daniela Pástorová (3.ročník) 
                              Ján Spišák (4.ročník)
Žiaci druhého stupňa súťažili vo vlastnej tvorbe. Výsledkom ich snaženia je nádherná reklama na školskú knižnicu a číta-
nie kníh. Aj v tejto kategórii máme troch najlepších.Ožívaj
                           1.miesto – Nina Gédrová, 7.A
                              2.miesto – Tereza Sýkorová, 9.A
                              3.miesto – Lukáš Tóth, 6.B

Výhercom blahoželáme a všetkým zúčastneným ďakujeme za 
účasť. Už len tým, že nabrali odvahu a prišli si zmerať sily so 
svojimi rovesníkmi, dokázali, že sú výnimoční! Vlastnú tvor-
bu žiakov si môžete prečítať v našej ročenke, ktorá vychádza na 
konci školského roka.

V rámci mesiaca úcty k starším prišli deti z našej materskej ško-
ly svojím pásmom básní, piesní a tančekov potešiť srdiečka „našich“ 
starkých z domova dôchodcov. Nevedno, či sa z vystúpenia viac tešili 
deti alebo starkí. Ale to je predsa jedno. Hlavná vec, že všetky prítom-
né tváričky žiarili šťastím a láskou. A to je v našich životoch to naj-
podstatnejšie. Predškoláci obdarili babky a dedkov vlastnoručne vyro-
benými srdiečkami. Už teraz sa tešíme na najbližšie spoločné stretnutie.                   

Z iniciatívy Slovenského výboru Svetovej organizácie pre predškolskú 
výchovu (SV OMEP) vznikla myšlienka usporiadať Deň materských 
škôl na Slovensku. Tento významný deň, nielen pre materské školy, ale aj 
pre náš štát, sa bude organizovať každoročne 4. novembra. Významným 
medzníkom v dejinách predškolskej pedagogiky na Slovensku sa stal 
dátum 4. november 1829. V tento deň vznikla a bola založená v Ban-
skej Bystrici prvá detská opatrovňa na území Slovenska. Jej zakladateľk-
ou bola grófka Mária Terézia Brunswická. Má za cieľ zvýrazniť význam, 
poslanie a opodstatnenosť materských škôl na Slovensku organizovaním 
celonárodných aj lokálnych organizovaných, ale aj spontánnych aktivít, 
ktoré by materské školy, zriaďovatelia, rôzne inštitúcie a organizácie re-
alizovali. Aj v našej materskej škole sme si pripomenuli tento významný 
deň.                

Ani tento rok sme nezabudli na naše tradičné podujatie spojené s rozlúčk-
ou jesene. Na plese sa stretli v krásnych kostýmoch rôzne lesné zvieratká, 
škriatkovia, víly a rozprávkové bytosti. Nechýbali súťaže, tanečná zábava, 
spev, dobrá nálada, občerstvenie a sladká odmena.                                                                            IV

MS
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PH 

V piatok 29.9. sa konal  v Košiciach už sedemnásty ročník krajského matičného festiva-
lu v prednese slovenskej rozprávky „Dobšinského Košice“. Tejto  krajskej matičnej preh-
liadky slovenských rozprávok  sa zúčastnilo z celého Košického kraja a mesta Košice 70 70 
najlepších recitátorov  zo  základných škôl z celého Košického kraja. Kvalita 
súťažiacich bola tento   ročník veľmi  vysoká. Veľmi ťažko sa erudovaným porotám vy-

Plameniaci, bolo   56 družstiev. Pred začiatkom súťaže sme sa snažili stanoviť si reálny cieľ, ktorým bolo umiestnenie do 
25. miesta. Naše družstvo v zložení: Bianka, Eliška, Nina, Viktória a Matej sa po menšom zaváhaní pri uzloch umiestnilo 
na peknom 23. mieste, čím  splnili stanovený cieľ. Stres urobil svoje, ale v takej kvalitnej konkurencii sme to brali ako veľký 
úspech. Z tejto súťaže sme si všetci odnášali množstvo zážitkov a nazbierali sme cenné skúseností, ktoré nás posúvajú 
vpred. Pozitívne motivovaní takýmto výsledkom sa naši mladí ešte viac snažili na tréningoch a na ďalšej súťaži to naplno 
zúročili. Poslednou súťažou v tomto roku, na ktorej sme sa zúčastnili, bola halová súťaž v Prešove o Pohár primátora mesta 
Prešov, ktorá sa konala 24.11. Naše družstvo opäť súťažilo v kategórii chlapcov a v konkurencii 45 chlapčenských druž-
stiev po bezchybnom výkone obsadilo neuveriteľné 4. miesto. Bolo to pre nás krásne ukončenie tohtoročnej sezóny. Našim 
mladým hasičom srdečne blahoželáme, teší nás, že sa neustále snažia zlepšovať svoje výkony. Poctivé tréningy prinášajú 
ovocie. Pevne veríme, že získané skúsenosti zúročíme už na najbližšej súťaži, ktorou bude naša Popročská chodbovica.

berali tí najlepší. Medzi najlepšími sa umiestnila na 3. mieste Loren Mojžiš z 3.A (foto:1.rad 3.zľava). Gratulujeme! Hlavnými 
organizátormi bola Matica slovenská zastúpená Miestnym odborom Matice slovenskej (MO MS) Košice-Myslava, mesto 
Košice, Mestský úrad MČ Košice-Dargovských hrdinov, Regionálny úrad školskej správy v Košiciach a domáca škola ZŠ 
Postupimská 37. 
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S rešpektom k ľuďom i prírode

Týždeň nabitý energiou a zdravým životným štýlom

Úcta k starším je pre nás samozrejmosťou

Víkendy v našom CVČ

Úspechy žiakov v stolnom tenise všetkých tešia

V  októbri sa naša škola zapojila do Dušičkovej výzvy – „Viac lásky , menej plastu“, v ktorej sme chceli inšpirovať 
ľudí k tomu,  aby na cintorínoch pristupovali s rešpektom nielen k ľuďom, ale aj k prírode. Kolégium Zelenej 

Každý z nás chce byť zdravý a cítiť sa dobre. Nie je pre nás žiadnou 
novinkou, že vyvážená a zdravá strava je veľmi dôležitá. Okrem jedla je 
potrebné dodržiavať aj pitný režim, mať dostatok spánku a pravidelne 
športovať, tancovať alebo sa inak hýbať. Pre všetkých platí zásada, že 
strava má byť pestrá a vyvážená. Tá nám poskytne všetky potrebné živi-
ny: sacharidy, bielkoviny, tuky, vitamíny a minerálne látky.  A pretože 
nám na zdraví našich detí naozaj záleží, zapojili sme sa aj tento rok do 
Týždňa zdravej výživy - Hovorme o jedle. Pri tejto príležitosti učitelia v 
týždni od 16. 10. do 20. 10. 2023 pripravili pre žiakov zaujímavé aktivity: 
zdravá desiata, ponúkni nás zdravým jedlom a prezraď recept, upečme si 
vlastný chlieb, uhádni správny názov exotického/ netradičného ovocia a 
zeleniny,... Súčasťou boli aj rôzne pohybové aktivity, vedomostné kvízy, 
diskusie, tvorba projektov a výtvarných prác. Zapojili sme sa aj do ce-
loslovenskej fotografickej súťaže Očami gurmána a do výtvarnej súťaže 
Chutné maľovanie. Reprezentovali nás práce V. S. Spišákovej (6. A), V. 
Sopkovej (7. A), O. Grabana (7. A), M. Sopkovej (4. B), N. Jalčovej (6. A), 
L. Slabejovej (6. A). Bol to týždeň nabitý energiou, bohatými aktivitami, 
zdravým životným štýlom a dobrou náladou.                                                                         

V utorok 7. novembra  ZŠ Kysak organizovala okresné kolo v stol-
nom tenise. Súťaže sa zúčastnilo 6 škôl. Naše družstvá (dievčatá a 
chlapci) obsadili krásne 1. miesta, zároveň postúpili na krajské kolo. 
Školu reprezentovali: Miriam Gregová, Natália Jalčová, Miroslava Ho-
lováčová. Rastislav Hiľovský, Michal Spišák, Richard Holováč. V stredu 
15. novembra  (žiačky) a štvrtok 16. novembra  (žiaci) Základná škola 
s materskou školou Margecany organizovala krajské kolo v stolnom 
tenise. Súťaže sa zúčastnilo 11 škôl. Naše družstvá obsadili: dievčatá 
- krásne 2. miesto a chlapci – 9. miesto. Školu reprezentovali: Miriam 

školy v spolupráci s krúžkom Tvorivé dielne rozvesili plagáty po obci Poproč, 
aby sa aj občania obce zapojili do tejto akcie. Následne žiaci nazbierali prírodné 
materiály a vytvorili biologicky rozložiteľné vence z rôznych prírodných ma-
teriálov. Boli veľmi šikovní, vytvorili nádherné vence a ikebany. Hotové výrob-
ky odniesli na hroby svojich blízkych,  ale aj opustené hroby v Poproči a oko-
litých dedinách.  Ďakujeme.                                                                                                

Naše Centrum voľného času (CVČ) pri ZŠ s MŠ Poproč zabezpečuje pre deti od 5 do  15 rokov pravidelnú 
záujmovú činnosť v rámci krúžkov – záujmových útvarov (ZÚ), a príležitostnú záujmovú činnosť približne raz 
mesačne. Medzi najobľúbenejšie aktivity určite patria výlety do hôr a do miest za kultúrou. Preto sme v poslednú 
teplú októbrovú sobotu pre záujemcov zorganizovali výlet do Vysokých Tatier. A nebol to len tak nejaký výlet. 
Deti zažili lanovku na Hrebienok, tam navštívili Kvantarium (Kvantarium na Hrebienku ponúka rôzne audio-
vizuálne multimediálne show, vyskúšanie si aj niekoľkých interaktívnych exponátov či objavenie fyzikálnych 
javov. Prehliadka nie je teda len vizuálne atraktívna a pekná ale aj náučná pre všetky vekové kategórie. Menších 
očarí rozprávková tematika a dospelých zas špeciálne efekty. Prehliadka je kúzelná, umelecká, rozprávková, 
fyzikálna, vedecká, záhadná i fascinujúca. Nezabudnuteľná hra svetiel pozostáva z ôsmich miestností, v ktorých 
sa nachádzajú rôzne exponáty a vysvetlenia fyzikálnych javov. Niektoré sú absolútne jedinečné nakoľko boli 
vytvorené len pre túto galériu. Zdroj: https://www.tatry.sk/kvantarium-hrebienok/), absolvovali pešiu turistiku 
späť do Starého Smokovca a potom sa premiestnili do Tatranskej Lomnice. Tam už podľa záujmov vytvorili 3 
skupiny. Jedna absolvovala plávanie v hotelovom bazéne, druhá exkurziu v Múzeu TANAPu a tretia najmladšia 
sa vyhrala v galérii hračiek. Po týchto aktivitách ich čakal chutný obed v tatranskej reštaurácii, drobné nákupy 
darčekov a cesta domov.

V novembri už tradične pripravujeme pre deti CVČ Katarínsku zábavu. Tohto roku bola zábava určená pre 
dospelých, ale deti si tiež mohli prísť na svoje. V nedeľu 26. novembra sme sa zúčastnili predstavenia detského 
muzikálu v Košiciach. Farebné nadrozmerné rozprávkové bytosti, známe rozprávkové postavičky a k tomu skvelá 
hudba či texty, ktoré majú čo povedať, to všetko mohli deti v ten deň zažiť. A navyše nechýbala návšteva cukrárne 
a povolená i zakázaná zmrzlina. ca a potom sa premiestnili do Tatranskej Lomnice. Tam už podľa záujmov 
vytvorili 3 skupiny. Jedna absolvovala plávanie v hotelovom bazéne, druhá exkurziu v Múzeu TANAPu a tretia 
najmladšia sa vyhrala v galérii hračiek. Po týchto aktivitách ich čakal chutný obed v tatranskej reštaurácii, drobné 
nákupy darčekov a cesta domov.

Gregová, Natália Jalčová, Miroslava Holováčová, Rastislav Hiľovský, Michal Spišák, Richard Holováč. Gratulu-
jeme! Trénerom žiakov je Martin Gumáň., učiteľom telesnej výchovy, ktorý žiakov na súťaži sprevádzal, je Mgr. 
Matej Cuper.

Október by mal byť pre náš všetkých aj pripomienkou, ako si uctiť starších ľudí v našom okolí. Preto na krúžku 
Tvorivé dielne v rámci CVČ a na hodinách techniky v 7.A pod vedením p. uč. Simanovej žiaci vyrobili prek-
vapenie v podobe antistresových pozdravov s čajíkom pre seniorov v domovoch dôchodcov v Poproči. Našim 
starkým prajeme, aby boli zdraví a šťastní. Na krúžku Tvorivé dielne  a predmete technika v 8.A sa žiaci veľmi 
zapotili, aby pripravili darčeky pre všetkých účastníkov Katarínskej zábavy, ktorú organizovala Rodičovská rada 
pri ZŠ v Poproči.                                                                                                                                                    
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Vyberáme z kroniky obce U nás je aj jeseň plná života
I v jeseni je dôležité udržať svoje telo i ducha v aktivite. Aj my sme v zariadení 
využili ešte posledné letné dni výletom na Zemplínsku Šíravu, ktorý sme spo-
jili s priateľskou návštevou zariadenia Seniorcentrum  Šírava,  aby sme sa pri 
našej práci vzájomne obohatili, inšpirovali a vymenili si skúsenosti. Nemohla 
chýbať ani plavba na lodi, ktorú si vychutnali naši klienti aj zamestnanci Do-
mova sv. Anny. Počasie nám vyšlo naozaj výborné, priniesli sme si mnoho 
krásnych skúseností, zážitkov a načerpali nový elán do ďalších pracovných 
dní.                                                                                   

Únia nevidiacich a slabozrakých aj tento rok organizovala verejnú zbierku 
s názvom Biela pastelka, do ktorej sa veľmi radi zapojili klienti aj zamest-
nanci Domova sv. Anny. Aj svojou troškou sme tak mohli opäť prispieť na 
dobrú vec, podporiť projekty ktoré sa výťažkom z tejto akcie financujú. 
Radosť bola o to väčšia, že nás pri tejto príležitosti navštívili aj žiaci ZŠ 
Poproč, ktorí nám už len svojou prítomnosťou spríjemnili dopoludni                                                                        

Nezabudli sme si plniť ani svoje občianske povinnosti. Keďže sa väčšina našich 
klientov  s trvalým pobytom v Poproči nevedela kvôli zdravotným dôvodom 
dostaviť osobne do volebných miestností, využili sme možnosť prenosnej 
volebnej urny, aby sme aj my participovali na verejnom živote a zvolili si svo-
jich zástupcov v parlamente. Život je v každej etape vzácnym darom. V na-
jkrajšom mesiaci jesene sme preto vzdali úctu našim starkým slávnostnou 
svätou omšou, na ktorú prijali pozvanie aj Zbor sv. Barbory, ktorý nám ten-
to duchovný zážitok ešte viac obohatil. Veľmi pekne chceme ešte raz poďa-
kovať za spoločne strávený čas u nás a tešíme sa na ďalšie sväté omše spojené 
s krásnym spevom šikovných speváčok.                                                      

24. októbra  vystúpili v našom domove aj žiaci ZUŠ v Medzeve. Naozaj skvelým 
vystúpením, ktoré v závere už neudržalo ani našich klientov pasívnych. Spo-
lu sme si zaspievali aj zatancovali. Vystúpenie sme spojili aj s oslavou naro-
denín a menín našich klientov, čiže radosť bola o to väčšia. Krajší darček naši 
oslávenci už ani nemohli dostať. Ďakujeme touto cestou všetkým žiakom aj 
učiteľom, ktorí nás potešili a rozveselili. Tešíme sa už teraz na ďalšie vystúpe-
nia. Aj keď mnohým z nás zdravotný stav nedovolí osobne navštíviť cintorín, 
pomodliť sa za svojich zosnulých príbuzných a známych, vytvorili sme si u 
nás pokojné miesto na modlitbu a zapálenie sviečky. V tichosti a pokoji sme 
si aspoň tak zaspomínali a uctili si svojich najbližších, ktorí už nie sú s nami.                                            

Rok 2023 sa chýli k svojmu záveru a my sa chceme poďakovať za celoročnú 
spoluprácu Obci Poproč a jej zamestnancom, personálu všeobecného 
lekára a zubnej ambulancie, pedagógom, zamestnancom a žiakom Základ-
nej školy s materskou školou  Poproč a Základnej umeleckej škole Medzev, 
kňazovi Angelusovi, Zboru sv. Barbory, zamestnancom poštového úradu, 
kvetinárstvu, železiarstvu a potravinám za ich spoluprácu. Prajeme všet-
kým požehnané a pokojné Vianoce a šťastný nový rok 2024.                                     

Z ČINNOSTI V OBCI Z ČINNOSTI V OBCI7-8/2023 7-8/2023

JUDr.M.Rusnák, riad.Domova s.Anny, n.o.

Názov dnešnej dediny Poproč

pôdy. V družstve bolo 60 záhumienkarov.

Lastovičom vrchu

1383 - Mindszent/Medzenth (Všetkých svätých)
1773 - Mind. Szent (maďarsky)
1903 - Poproč, maďarsky Jászómindszent
1603 - Obsadili dedinu kuruci Juraja Séčiho.
1783 - Prvé známe pečatidlo obce.
1823 - 1833 - Imrich Apáthy posledný, ktorý vykonával funkciu „notárius“.
1853 - Zrušenie poddanstva potvrdil i tzv. urbársky patent, ktorým sa úplne zrušil urbársky pomer voči zeme pánovi.

1913 - Pokrytie strechy kostola nový plechom.
1943 - 9.3. sa narodil Prof. Ing. Jozef Timko, DrSc,  významný rodák.
1953 - Vznikla v obci jednotná organizácia ČSČK. Prvým predsedom Ján Hužvár.
1953 - Obnovila sa činnosť poľovného združenia (po dočasnom zastavení činnosti pre podozrenie z pytliactva).

1973 - Automotoklub pripravil prvý ročník jazdy zručnosti. Zúčastnilo sa 9 jazdcov.
1973 - 10. apríla 1973 mohli obyvatelia Poproča vidieť nezvyčajný úkaz, keď pršal „hnedý dážď“ obsahujúci čiastočky

1973 - Odovzdaný do užívania moderný športový areál  - šatne, zasadačka, tribúna na sedenie, bufet a moderná kolkáreň
púštneho prachu zo Severnej Afriky.

prvou ženou našej obce a prvou ženou v okrese Košice - okolie, ktorá v roku 1998 získala diamantovú plaketu prof. 
Janského. 

takisto v marci statnú lipu pri kaplnke.

podľa jednotlivých kategórii  medzi 25 najlepšími hráčmi na Slovensku.

rada Slovenskej technickej univerzity v Bratislave udelila najvyššiu vedeckú hodnosť Doktor technických vied - DrSc. vo 
vednom odbore riadenie procesov.

s dvojdráhou a automatickým stavačom kolkov. Koncom roka vznikol kolkársky oddiel.

1953 - Postavený drevený kravín pre 50 kráv.
1963 - JRD zamestnávalo 92 ľudí. Hospodárili na výmere 706 ha poľnohospodárskej pôdy, z toho 469 ha ornej 

1983 - Stolnotenisové družstvo postúpilo do krajského majstrovstva.
1983 - Prvý ročník Vianočného turnaja v sálovom futbale s „lenivou loptou“.
1993 - 1. január -  Slovenská republika sa stala samostatným štátom
1993 - Oživotvorenie  Miestneho  odboru Matice slovenskej v Poproči.
1983 - Stolnotenisové družstvo postúpilo do krajského majstrovstva.
1983 - Prvý ročník Vianočného turnaja v sálovom futbale s „lenivou loptou“.
1993 - 1. január - Slovenská republika sa stala samostatným štátom
1993 - Oživotvorenie  Miestneho  odboru Matice slovenskej v Poproči.

1963 - Štátna cesta z Jasova do Poproča bola pokrytá asfaltom až k závodu Rudné bane a k družstevnému dvoru.

1993 - Eva Filčáková a Irena Veselá - prvé ženy v obci , ktoré získali Janského zlatú plaketu. Eva Filčáková je zároveň 

1993 - Zrušené  poľovné združenie Biely kameň Poproč.
1993 - Futbalový klub TJ Slovan Poproč sa premenoval na FK Športstav Slovan Poproč.
2003 - Tragédia na Pačianskom kopci pri obci Úhorná.
2003 - Po 66 rokoch sa v  našej farnosti konali ľudové misie. 
2003 - Ing. Katarína Katušáková  získala prvé miesto na Majstrovstvách SR vo vzduchových zbraniach – vzduchová pištoľ.
2013 - Ing. Ivo Petráš bol prezidentom SR vymenovaný za vysokoškolského profesora. V tom istom roku  mu Vedecká

2013 - Od 1.7. vykonáva v našej obci pastoračnú službu ThDr. Angelus Štefan Kuruc PhD., O. Praem.
2013 - Na území obce  bolo spáchaných 48 priestupkov, z ktorých bolo 34 objasnených. 
2013 - V marci silný nárazový vietor vyvrátil stromy pri altánku na ihrisku, v záhradkárskej osade a oplotenie pri ZŠ. V roku 2023 

2023 - Začala realizácia projektu Vodozádržné opatrenia v areáli KD.
2023 - Mgr. Milica Juhásová vydáva štvrtú zbierku básní s názvom Abeceda pre prváka. Ilustrovala Lenka Grácová.
2023 - K 1.11. sa 8 súčasných a bývalých členov Stolnotenisového športového klubu Poproč  umiestnilo v tohtoročných  rebríčkoch      

2023 – Najteplejší rok od začiatku merania Svetovou meteorologickou organizáciou.

1963 - Pre zlepšenie televízneho príjmu sa v roku 1963 začalo s výstavbou prenosnej televíznej veže na

1963 - Hliadka starších dievčat v zložení: Anna Sopková, Margita Slovenkaiová, Helena Hiľovská vybojovala 1. 
miesto na Celoslovenskom zraze mladých turistov. 

1873 - 1895 -  Jozef Hossa bol posledným učiteľom (do roku 1918), ktorý v Poproči vyučoval po slovensky.

Roky končiace 3 a udalosti k tomu sa viažuce vybral a spracoval z kroník Oleg Brada.
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Najťažšie je urobiť radosť druhému
65 rokov sme tu pre vás
Päťdesiatyôsmy rok minulého storočia bol bohatý nielen na podujatia vo svete, ale  zaujímavé 
dátumy nájdeme aj v našich dejinách. Otvorili sa brány novej školy a v tichu týchto udalostí 
bola založená Základná organizácia Zväzu invalidov. Nová porevolučná doba priniesla aj 
nové názvy a v roku 1990 bol na sneme v Martine premenovaný na Slovenský zväz zdravotne 
postihnutých. Tento rok si pripomíname okrúhle 65. výročie.

 V priebehu tohto dlhého obdobia, tak ako v ži-
vote človeka, sa striedali lepšie obdobia s horšími, 
pripravilo sa veľké množstvo zaujímavých podu-
jatí, besied, posedení, zájazdov a výletov.  Aj v 
práve prebiehajúcom roku sme pre našich členov 
a sympatizantov pripravili podujatia, na ktoré, 
veríme, že budeme o niekoľko rokov spomínať 
tak, ako teraz sa vraciame k rokom minulým. 
Začiatkom jarného počasia a potom až do jesene 
začali naši členovia využívať blahodarné účinky 
rekreačných a relaxačných pobytov  v Piešťanoch, 
Turčianskych Tepliciach a v Dudinciach. Výročnú 
členskú schôdzu sme si aj tento rok zopakova-
li v prírode pri dobrom guľáši a s heligonkarmi. 
Okrúhle výročie pripomínala prítomným malá 
pozornosť. Zároveň po štyroch rokoch bola 
schôdza aj volebná, po ktorej v tajnom hlasovaní 
nastala jedna zmena. Dlhoročného člena výboru 
Alexandra Humára, ktorému za všetko, čo uro-
bil pre náš zväz, patrí veľké ďakujem, nahradila 
Mgr. Iveta Harčariková.  Pevne verím, že Alex-
ander  nám bude naďalej nápomocný. Príjemný 
deň, príjemní  ľudia a dobrá nálada pomohla k 
tomu, že aj napriek zdravotným obmedzeniam 

OB  za  výbor SZZP

sme mohli  plnými dúškami prežiť  po nepriaz-
nivom počasí v priebehu týždňa krásny slnečný deň 
s úsmevom na tvári. Pribúdajúce slnečné  lúče nás 
pozývajú osviežiť sa pri vode. Celkom štyrikrát boli 
našimi hostiteľmi nám  známe a obľúbené miesta v 
Rapovciach a v Číži. V našich aktivitách okrem sta-
rostlivosti o upevnenie zdravia má neodmysliteľné 
miesto aj duchovná stránka života. K nej už neod-
mysliteľne patrí sv. omša za členov a veľmi dobre 
sme si oddýchli, odreagovali sa  v Starej radnici v 
Košiciach pri divadelných predstaveniach sloven-
skej hereckej  špičky. Posledné roky neodmysliteľne 
patrí k sebe spolupráca a spojitosť medzi SZZP a HC 
Košice. Našich členov a naše logo bolo mnohokrát 
vidieť a počuť  v hokejovej aréne. Mali sme možnosť 
povzbudzovať až pred brány finále. Podobne sme 
boli aj pri futbalovom postupe do najvyššej súťaže. 
Niekedy sa čas ponáhľa rýchlejšie ako chceme. 
Neúprosnosť veličiny, ktorú nevieme a myslím si, 
že by bolo aj nemúdre ovplyvňovať, si uvedomu-
jeme pri stretnutiach s jubilantmi. Sú to veľmi 
radostné a  zároveň emotívne stretnutia. Toľko 
úprimnej vďaky a úprimnej spätnej väzby, akú sme 
dostali teraz, sme  ešte nikdy nezažili. Podobne ako 
pred COVIDOM aj teraz hneď nasledoval tanečný 
večer. Na pódiu dvaja členovia našej, môžeme 
povedať legendárnej skupiny Starlight, harmonika, 
mladí tanečníci, výborná nálada a táto kombinácia 
splnila nielen naše najtajnejšie priania, ale myslím 
si, že aj všetkých zúčastnených. Zabaviť  sa prim-
erane svojmu veku. Slušne, úctivo a s radosťou zo 
života. Keď si uvedomíme, že pred prípravou podu-
jatia a po prebiehala brigáda pri obnove náteru na 
oplotení Domova dôchodcov patrí všetkým, ktorí 
podali pomocnú ruku v tak krátkom časovom 
úseku, veľká vďaka. Môžeme povedať, že na tento 
rok stačilo. Opak je však pravdou. V čase písania 
príspevku prebieha zbierka zimného oblečenia pre 
ľudí v núdzi. Tretí rok po sebe pomáhame charite 
sv. Vincenta de Paul a premiérovo aj občianskemu 
združeniu  S Nami druhým. Myslím si, že sym-
bolicky  končíme rok tak, ako žijeme celý rok. Na-
jťažšie je urobiť radosť druhému, ale je to zároveň 
ten najkrajší  ľudský pocit. Ďalší pozemský rok sa 
blíži k svojmu  koncu. Za to, že ste nám boli veľkou 
oporou v celom jeho priebehu patrí vám všetkým 
našim členom veľká vďaka. Za finančnú podporu  

OcÚ,  Rotary Clubu Košice Country a ostatným, ktorí  
rôznymi spôsobmi poskytli  svoju pomoc. Prajeme vám 
požehnané prežitie vianočných sviatkov a v novom roku 
želáme veľa zdravia, šťastia a rodinnej pohody.
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Rok 2023 sa chýli ku koncu, a tak sa na zaslúžený odpočinok pobrali aj naši futbalisti. 
Prichádza tak čas hodnotenia a bilancovania celého roku.
Mládežnícke mužstvá pracovali pod taktovkou trénerov Ladislava Šimča a Slavomíra 
Tótha. Mužstvo prípravky začalo tohto roku svoje druhé pôsobenie v ligovej súťaži. 
Po zbieraní cenných skúseností v prvej sezóne vykročili na jeseň do nového ročníka 
veľmi odhodlane. V deviatich zápasoch dokázali zvíťaziť 5-krát, raz remizovali a preh-
rali len v troch prípadoch. V jednotlivých zápasoch predvádzali kvalitné výkony a 
zlepšovanie je výrazné od zápasu k zápasu.

Predná Holica sa 11. novembra  už po 25.-krát stala dejiskom stretnutia asi 90 
turistov, ktorí si v tradičnom dušičkovom období spomenuli na svojich nebohých 
turistov. Po krátkych dojímavých veršoch a pri zvuku hudby sa postupne pripe-
vnili štítky na mohylku, ktorá tu stojí od roku 2018 s menami zosnulých priateľov 
z jednotlivých klubov z regiónu Košice a okolia. Ukončenie pietnej spomien-
ky bolo pri neďalekej otvorenej kaplnke Nanebovzatie Panny Márie,  kde sme 

Tak ako sa pomaly blíži koniec  kalendárneho roka, tak sa  pomaly   blíži aj  koniec polročného účinkovania  našich hráčov v 
stolnotenisových súťažiach a budeme môcť  zasa radostne bilancovať. „A“ družstvo mužov   v III. lige na našu veľkú radosť 
nenaplnilo naše predpoklady, že budeme bojovať  o záchranu v súťaži, ale  práve naopak. Pri pohľade na tabuľku sa nám 
zdá, že sa nám  to sníva . Tri kolá pred koncom prvej časti súťaže sú bez prehry na 1. mieste spolu   s najväčším favoritom 
na postup Veľkými Kapušanmi, s ktorými sme na ich stoloch po ťažkom boji remizovali 9 : 9,  keď sme päť zápasov prehrali 
3 : 2. Nevyužili sme dobre rozohratý zápas a nádejný stav 6 : 1 ani 8 : 6  a po 3 prehratých zápasoch za sebou  sme zrazu 
prehrávali 8 : 9, aby sme nakoniec  aspoň ratovali remízu v poslednom zápase. Poradili sme si znova aj s Michalovcami  
10 : 8, ktorí  proti nám postavili to najlepšie, čo majú aj s ligovým hráčom Šinkarom a  nepríjemnými Košickými  Olšanmi 

Pre „B“ družstvo v IV. lige sa  žiaľ naše predpoklady naplnili a čaká nás ťažký  boj o záchranu. Momentálne sme s dvoma 
výhrami na 10. mieste. Škoda,  že nám nevyšiel zápas  s Trebišovom, s ďalším ašpirantom na zostup, s ktorým  sme tesne 
prehrali. Veľký priestor  zahrať si v IV. lige zatiaľ dostáva naša nádej Samko Drabik, ktorý výkonnostne rastie od zápasu k 
zápasu.

V extralige mladších žiakov a žiačok sme priebežne na 5. mieste. Škoda neúčasti pre chorobu  Natálie Jalčovej v Žitavanoch, 
kde sme prehrali dva zápasy a jeden vyhrali a  asi sme stratili šancu byť na 4. mieste zaručujúce  účasť na majstrovstvách 
Slovenska . Čakajú  nás síce  ešte tri  záverečné zápasy na domácich stoloch, ale s papierovo najlepšími družstvami, kde asi 
veľa šancí na úspech nebudeme mať.

V súťaži jednotlivcov sme dosiahli znova krásny úspech, keď 
na 2. Východoslovenskom pohári mladších žiakov v Belej 
nad Cirochou  získala 1. miesto tentoraz Miriam Gregová. 
Nedarilo sa víťazke z prvého turnaja Natálii Jalčovej, keď 
tesne prehrala o postup do semifinále a nakoniec skončila na 
7. mieste. Ďalšia naša hráčka Miroslava Holováčová skonči-
la na 13. mieste, keď si nevedela poradiť s hráčskymi ma-
teriálmi   ( trávami ) na raketách súperiek. Na 16. miesta sa 
umiestnila Ellka Jurčínová. Dobrý turnaj zahrali aj chlapci, 
keď Rastilav Hiľovský  obsadil  6. miesto a Riška Holováča 
zastavil po peknej hre  už v prvom vyraďovacom kole náš 
odchovanec Jakub Petráš, ktorý nakoniec na turnaji obsadil 
2. miesto.

Priebežne umiestnenie našich hráčov 
- slovenský rebríček: 
Najmladšie žiačky : Miroslava Holováčová  10. miesto
Ml. žiačky : Gregová 17., Holováčová 20., Jalčová 21. miesto
St. žiačky : Gregová 22., Jalčová 31., Holováčová 32. miesto
Východoslovenský pohár družstiev : 
Najmladšie žiačky  : 2. miesto  Holováčová , Jurčínová
Starší žiaci : chlapci  2. miesto Drabik. Hiľovský, Holováč
Dievčatá : 4. miesto - Gregová, Jalčová , Holováčová
Dorastenky : 3. miesto -  Gregová, Jalčová , Holováčová

Chlapci sú na 11. mieste
V súťaži jednotlivcov:
Najmladšie žiačky: : 5. miesto Holováčová , 13. miesto 
Jurčínová
Ml.žiaci:1. miesto Gregová, 3. miesto Jalčová, Holováčová      
11. miesto, Jurčínová 22. miesto,14. miesto Holováč, 
16 miesto Hiľovský
St. žiaci : Gregová 4. miesto, Jalčová 1.2 miesto, Holováčová 
19. miesto Drabik 6. miesto, Hiľovský 8. miesto, Holováč 
19. miesto

Pri pozeraní týchto krásnych umiestnení jedno oko sa raduje, a to druhé zasa plače nad katastrofálnou finančnou situáciou 
v klube. Bez peňazí sa nedá žiť, ale ani športovať. Čo bude s klubom, ukáže najbližší čas. Na záver vám prajeme príjemné 
prežitie vianočných sviatkov a šťastný nový rok.

Žiacke mužstvo prešlo zmenou, keď na jeseň začalo pôsobiť v kategórii do 13 rokov. 
Hráči tak nastupujú proti rovesníkom v menšom vekovom rozsahu, čo je pozitívne pre 
ich hráčsky vývoj. V jesennej časti odohrali 7 zápasov, z ktorých 3 vyhrali, 1 remizovali 

Mužstvo dorastu  si v tomto roku prešlo hráčskou obmenou. Po jarnej časti skončila kvôli veku pätica hráčov, 
a tak bolo potrebné dosadiť na chýbajúce posty mladších adeptov. Obmena však dopadla pozitívne a mužstvo 
podávalo v jeseni veľmi dobré výkony. Z 13 zápasov dokázali 7 vyhrať, 3 remizovať a 3 prehať. Aj vďaka tejto bi-
lancii im patrí priebežné pekné 4. miesto.
Mužstvo dospelých  prešlo turbulentným rokom najmä z hľadiska hlavného trénera. Po nečakanom odstúpení 
Mariána Koššútha sme neúspešne hľadali nového „kormidelníka“. Nakoniec sa pozície trénera ujal Ladislav Kraus 
pre jarnú časť, v jesennej časti ho nahradil Richard Baník, vedúcim mužstva ostal Miroslav Migles. Mužstvo preš-
lo zmenou herného rozostavenia a podávalo dobré výkony aj proti silným súperom. V jesennej časti odohralo 14 
zápasov, z toho 8 vyhralo, 2 remizovalo a 4 prehralo. Mrzia najmä 2 domáce prehry proti mužstvám susediacim 
v tabuľke. Priebežné 3. miesto v tabuľke je ale pozitívne pred jarnými bojmi.
V tomto roku sme spustili aj automatické zavlažovanie ihriska, čo bol náš dlhodobý cieľ. Rok 2023 však nebol 
jednoduchý. Rozpočet klubu sa scvrkol na polovičku a len zásluhou tvrdej práce, oslovovaním sponzorov a do-
brovoľníkov sa podarilo vykryť nemalú čiastku na činnosť. Obrovské poďakovanie patrí všetkým, ktorí nám 
prispeli formou 2%, zakúpením vstupného, permanentiek či tomboly, vďaka čomu sme dokázali prežiť tento rok. 
Napriek neľahkej situácii hlavu neskladáme, práve naopak, v nadchádzajúcom roku vynaložíme ešte väčšie úsilie, 
aby sme zabezpečili plynulý chod a pokračovali v cieľoch, ktoré sme si stanovili a postupne na nich pracujeme
V závere sa chceme poďakovať všetkým hráčom, trénerom, vedúcim mužstiev a rodičom detí za celoročné 
nasadenie. Poďakovanie patrí rovnako malým i veľkým sponzorom, vedeniu obce, organizátorom a všetkým 
dobrovoľníkom pomáhajúcim pri jednotlivých zápasoch. V neposlednom rade ďakujeme aj fanúšikom, ktorí 
nás neustále podporujú a vytvárajú domáce prostredie aj na súperových ihriskách. Pred ukončením roka sa na 
vás tešíme na Štefanskej zábave, ktorú organizujeme prvýkrát po covidových rokoch. Prajeme vám príjemné 
prežitie vianočných sviatkov a šťastné vykročenie do nového roku 2024.

Futbalisti sa uložili na zimný spánok

Pietna spomienka

Jedno oko sa raduje a druhé plače

MJ MG

LK

11 : 7,  s ktorými sme medzi iným  prehrali  posledných   5 zápasov.  Družstvo ťahá najlepší hráč v súťaži Martin Štovčík  
hrajúci vo fantastickej forme, ktorý ako jediný hráč neprehral ani jeden zápas. Ak sa nikto nezraní alebo neochorie, tak s 
doterajšou hrou aj výsledkami môžeme reálne pomýšľať na víťazstvo v súťaži a postup do II. ligy. Aj  preto  túžobne čakáme 
na skoré uzdravenie Slavomíra Majchera, aby sme doplnili káder kvalitným hráčom v prípade nepredvídanej udalosti.

si mohli po zapálení sviečky  a v tichej modlitbe spomenúť na našich členov M.Grajciara, M. Jasaňa, V. Sepšiho a J. 
Sopka. Chata Lajoška, ktorá po zrekonštruovaní znova začína plniť svoje dôležité poslanie na trase SNP, nás, hoci len v 
provizórnom režime, ale o to srdečnejšie, privítala chutným kotlíkovým guľášom a občerstvením. Verím, že sa všetci po 
tejto akcii s dobrým prianím rozlúčili a odišli spokojní domov.

a 3 prehrali. Aj u žiakov je badateľný herný posun a potvrdenie ich tréningového nasadenia
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31.12.2023 so zrazom o 9:00 pri kaplnke
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DARČEK 
DÁTUM 
DLANE 
DOPIS 
ESEJE 
HLASY 

HRANICA
KANVA 
KARTA 
KIOSK 
KNIHA 
KOLÁČ

KOLENO 
KRÁSA 
MELASA 
MENZA 
NÁZOR 
NEKTÁR 

OBRAZ 
OKOLIE 
OLEJE 
OLTÁR 
OPRAVA 
OSLAVA 
OSTNE 
OTVOR 
PEDANT 
PIATAK  
PLATESA 
PLAVIDLO
PLODINA 
POSÚCH 
PSINA 
RADOS’T 
RECEPT 
RIASA 
SKALA 
SKAZA 
SKOKAN 
SLOVO 
SMERY 
SNAHA 
SPONKA 
SRIEŇ
STROM 
SVALY 
ŠTART 

ÚČASŤ
ÚPONY
ÚTVAR 
VATRA
VEČERA 
VENIEC 
VERVA 
VESNA 
VINICA 
VOĽBA 
VSTUP 
ZJAV 
ZMIER 
ZVERY 
ZVONČEK
ZVONENIE
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Neodmysliteľnou súčasťou každých Vianoc sú rôzne druhy sladkého pečiva, medzi 
nimi aj medovníky. Bez nich by asi ani tieto sviatky neexistovali. Existuje veľké množst-
vo rôznych receptov na cesto na medovníky. Niektoré sú viac, iné menej sladké, do 
niektorých idú orechy, do iných nie, niektoré zostanú bledé, ďalšie sú .......tajnička - 22 
písmen..... .Traduje sa, že medovníčky treba pred Vianocami pripraviť dostatočne vo-
pred, aby stihli zmäknúť. Ale pokiaľ ich cez sviatky nezvládnete zjesť, ešte dlho vám 
vydržia chutné.   

           Poďakovanie
Milí naši čitatelia, ďalší rok pomaly zatvára 
knihu života a nie je tomu inak ani v našej 

obci a redakcii. Dovoľte nám poďakovať týmto 
všetkým prispievateľom do našich novín a vám  
čitateľom za vašu  priazeň.  Želáme všetkým 

príjemné a ničím nerušené sviatky
 Vianoc a všetko najlepšie v novom roku 2024.

  vaša redakcia                                             

Kráčam po bielej ulici.
Mráz štípe, mám červené líce.

Svetlá lámp žiaria do bielej tmy
 a duša je mi naplnená dumami.

Túlam sa sám, sneh vŕzga pod nohami,
nazerám do okien, tam otcovia a mamy.

Bavia sa v rozprávkovom svete
a ja rozmýšľam o živote na tejto planéte.

Tam za oknami vládne šťastie a mier.
A vo mne čosi kričí – ber ich, ber!

Môcť ich tak zovrieť do dlane!
V každom dome žobral by som o ne,

vyliezol na najvyšší vrch sveta
a prikázal vetru – 

nech po zemi ich rozmetá.

Milan Hodermarský st.

Vianočná
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